“Est enim proprium obiectus intellectus *ens intelligibile*: quod quidem comprehendit omnes differentias et species entis possibles; quicquid enim esse potest, intelligi potest. Cum autem omnis cognitio fiat per modum similitudinis, non potest totaliter suum obiectum intellectus cognoscere nisi habeat in se similitudinem totius entis et omnium differentiarum eius. Talis autem similitudo totius entis esse non potest nisi natura infinita, quae non determinatur ad aliquam speciem vel genus entis, sed est universale principium et virtus activa totius entis: qualis est sola natura divina ut in Primo (cap. 25, 43, 50) ostensum est. Omnis autem alia natura, cum sit terminata ad aliquod genus et speciem entis, non potest esse universalis similitudo totius entis. Relinquitur igitur quod solus Deus per suam essentiam omnia cognoscat; qualibet autem substantiarum separatarum per suam naturam cognoscit perfecta cognitione, suam speciem tantum; intellectus autem possibilis nequaquam, sed per intelligibilem speciem ut supra (in hoc cap.) dictum est”.

“Ex hoc autem quod substantia aliqua est intellectualis, comprehensiva est totius entis. Unde, cum substantia separata per suam naturam non fiat actu comprehendens totum ens, ipsa, in sua substantia considerata, est quasi potentia ad similitudines intelligibiles quibus totum ens cognoscitur, et illae similitudines erunt actus eius in quantum est intellectualis” (C. G. II, 98).

Podemos leer estos dos párrafos trastrocando el orden, y tendremos la siguiente densa concatenación de ideas: Por el hecho de ser una substancia intelectual, es comprensiva de la totalidad del ser. El objeto propio del entendimiento es el ser inteligible, porque todo lo que puede existir, puede ser entendido. Ahora bien, esa comprensión, esa posesión de todo el ser no puede darse *actualmente* en una substancia limitada. De ahí que toda substancia finita se conoce “*perfecta cognitione*” (*experimentalmente*, podríamos decir) como limitada a *tal* grado o línea de ser. Respecto de los demás grados de ser está *en potencia*. El entendimiento humano, en cambio, está en potencia respecto de *todos* los grados de ser. Esto no obstante, su objeto, o para decirlo con más precisión, su ámbito es la totalidad inteligible del ser, hacia el cual se lanza con todo el ímpetu de su angustia ontológica, porque sabe por experiencia que *todo* le falta. La plenitud de ser es para el existente in-

teligente que es el hombre, una plenitud en lontananza, que lo llama desde más allá de sí mismo y desde más allá de todo objeto finito que constituye la presa momentánea de su hambre de ser. De ahí que la inteligencia humana sea íntegramente, por ser toda ella capacidad de ser, un dinamismo siempre en tensión hacia el Ser infinito. En los seres inteligentes superiores al hombre (si por alguna vía podemos saber que los ha;) el anhelo de ser en parte estaría ya colmado por su misma naturaleza, porque naturalmente son *algo*, son actos:

**“Substantiae autem separatae sunt secundum suam naturam ut actu existentes in esse intelligibili. Unde unaquaeque earum seipsam per essentiam suam cognoscit non per aliquam speciem alterius rei” (83).**

El hombre, por el contrario, se conoce como pura potencia de ser. Es consciente de su radical indigencia ontológica. Y tanto más lo es, cuanto que por vivir “en el tiempo”, su ser mismo (porque el cuerpo pertenece a la esencia del hombre) colinda con los confines de la nada. De esa potencialidad consciente de sí misma nace la “angustia”, la tristeza inherente a todo humano existir, la cual puede bifurcarse o en esperanza y espera de lo eterno, o en desesperación y odio contra todo lo que evoque eternidad. En este confín entre la nada y el infinito están situados nuestra existencia y nuestro destino:

**“Anima (humana) secundum substantiam quidem excedit tempus et motum et attingit aeternitatem, et secundum operationem attingit motum... et ideo motus est ipsius animae operatio. Et, quia motus est in tempore, tempus attingit operationem ipsius animae... Anima est ultimus terminus aeternitatis et principium temporis” (84).**

¿Qué es —volvemos a preguntar— un ser intelectual humano, o ese “existente” que se llama hombre?

Un ser intelectual humano —nos lo ha dicho Santo Tomás hasta la saciedad— es “*un* en sí para sí *con* lo otro”. Porque siendo conciencia de sí mismo como ser *por* lo otro, completa su nativa y experimental limitación de ser, asimilándose y “uni-ficándose” accidentalmente con “lo otro”. Y esto es en-

---

(83) C. G. II, 98.

(84) De causis, Prop. 2ª. Esta proposición concluye así: “*Media autem existentium et factorum, id est generabilium, sunt quaecumque secundum aliquid quidem aeternum, secundum aliquid vero tempus participant*”. Nuestro existir está plasmado de infinito y de tiempo.

tender a lo humano: *identidad* substancial consigo mismo, a la vez que identidad accidental con el objeto, e *identificación* en tensión, en devenir, en esperanza, con el *esse* infinito, presente y trascendente a un mismo tiempo en cada objeto.

**“Intelligibile est intra intellectum quantum ad id quod intelligitur... Impossibile videtur quod substantia separata per essentiam suam intelligatur ab alia, et non per similitudinem eius in ipsa. Et hoc oportet verum esse secundum sententiam Aristotelis, qui ponit quod intelligere contingit per hoc quod *intellectum in actu sit unum cum intellectu in actu*. Unde substantia separata, quamvis sit per se intelligibilis actu, non tamen secundum se intelligitur nisi ab intellectu cui est unum. Sic autem substantia separata seipsam intelligit per essentiam suam. Et secundum hoc est *idem intellectus, et intellectum, et intelligere*” (85).**